Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 77/2022

REQUEIRO  Á DOUTA MESA desta Augusta Casa Legislativa observados os
procedimentos regimentais e de acordo com Egrégio Plenário, digne-se oficiar ao
Senhor Prefeito  Municipal, para que nos informe, para quando esta prevista a
construção do Centro Longevidade Ativa.

                                                          JUSTIFICATIVA

O Centro de Longevidade Ativa será um espaço com serviços voltados ao
acolhimento, atendimento e inclusão de pessoas com 50 anos ou mais em situação
de vulnerabilidade social. Além das atividades de convivência, haverá ainda ações
que vão promover a inclusão produtiva, novas carreiras e empreendedorismo
entres os idosos, incluindo apoio à qualificação e formação, além de atividades
envolvendo tecnologia.

A iniciativa faz parte do programa SP Amigo do Idoso, que tem o objetivo de
executar ações efetivas e integradas, fortalecendo o papel social do idoso e
contribuindo para uma postura mais ativa e saudável diante do envelhecimento.
Além dos CLAs, o programa é composto por uma ampla rede de equipamentos
voltados à atenção aos idosos.

 Ainda que presente o requerimento visa garantir o cumprimento do exercício

constitucional de fiscalização por parte deste Vereador, é de responsabilidade do

Poder Legislativo fiscalizar o município, conforme preconizado nos do artigos 29,

inciso XI e 31 da Carta Magna.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 04 de Fevereiro  de 2022.

                            Renan Cortez
                                Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W4D5A3B2X0K9B7D1
		2022-02-04T11:57:23-0300